

# CANADA.

THE SWEDISH WEEKLY.

ARG. VII.—N:R. 13.

WINNIPEG, MAN., den 30 MARS 1899.

LÖP. N:R 264

## Hufvudstadsbref.

Ottawa den 25 mars.  
4de sessionen af åttonde parlamentet är nu i full gång och de olika medlemmarna hafva börjat sina arbeten med en mycket lofvande vigör. Oppositionen synes likväl ämnas genom orsönliga anföranden göra lagstifningsarbetet svårare.

Hufvudsakligaste intresset var första dagen fast vid Sr Chas. Tupper som i 4½ timmes tid affyrade oratoriska bomber. Sir Wilfrid Laurier's svarande, att baronetens yttrande var mer likt en missbeläten mans klagoskrän öfver att ej kunna finna något att anfälla. Dessa ord äro ganska skarpa men förtjanta.

En GLÄNSANDE VALTALIGHET kännetecknade premiärministerns tal. Slutorden följde ungefär på följande sätt. Oppositionens ledare har åter visat sig vara färdig att offra allt för partiets fördel. Vi hafva hållit regeringens tyglar i tre år, tro oss kunna med en viss grad af tillförsikt lita på vårt arbetes resultat ej endast i historien utan hos de nu lefvande. Jag gör inga anspråk på att vi varit oelbara men jag vidhåller att vi gjort landet ej ringa tjänster, hvilkas minne skall öfverleva oss.

## FRED, FRAMSTEG OCH VÄLSTÄND.

Herr Talman, jag påstår att vi avslutat en period i vår historia, hvilken var både smärtsam och färdig; vi hafva helt elakartade rötsår, som ätit sig in i själfva folkets hjartan; vi hafva gjort slut på strid och misshälligheter och hafva försonat dem som länge varit skilda åt, vi hafva lert dem att sätta förtroende till oss och till landets författningar.

Vi hafva likaledes öppnat en ny period med hänsyn till handeln inom kejsardömet. Vi hafva befriat oss från vissa kadior, hvilka hindrade vårt närmande till moderlandet och denna plan skola vi följa med omsorg och bestämdhet men utan förhastande.

## DE LIBERALA OCH PROHIBITION.

Premierministern vidrörde i sitt tal också prohibitionfrågan. Regeringen hade ej brutit några löften, hvilket enhvar torde inse genom att hänföra till frågan om omröstningen. Vid den liberala konventionen i Ottawa 1893, som bevisades af liberala af alla slags trosbekännelser, prohibitionister såväl som icke prohibitionister, introducerades en resolution, hvarigenom det liberala partiet lofvade, i händelse regeringens tömmer skulle falla i dess händer att hemställa frågan om prohibition till allmän omröstning.

DEN ÖFVERENSKOMELESEN träffades då, att, i händelse valmännen visade det er majoritet önskad prohibition, de, som ej voro gynnsamt stämda därför, skulle arbeta för detta ändamål; å andra sidan beslöt, att i händelse omröstningen ej skulle visa en majoritet, frågan skulle lämnas såsom den var. Detta var den adopterade planen och huru blef resultatet?

Icke fullt 23 proc. af valmän-

nen i landet uttalade sig för en prohibition lag. Under sådana omständigheter kunde regeringen ingalunda proponera en prohibition lag. Han trodde det icke.

## Parlamentet.

Onsdagen den 22 ägnades åt debatten öfver trontalet. Sir Richard Cartwright vidhöll, att att det vore önskligt att lefva i godt förstånd med vår stora gränne söderut. Sedan de större "stjärnorna" gjort ifrån sig slappades intresset betydligt. Mr Davin af Regina har börjat hålla tal igen. Han höll på i 5 timmar första gången.

Hon Mr Tarte, minister för allmänna arbeten deltog i debatten i tisdags. Han nämde därunder åtskilliga nationella arbeten som det vore på tiden att utföra: för djupningen af Montreals hamn, Toronto—Collingwoods do samt ett par nya kanalsystem i östern.

## Legislaturen.

De senaste dagarna af förra veckan ägnades åt debatten öfver trontalet. Regeringens järnvägsolitik och invandringen kritiserades skarpt af oppositionen som dock endast kunde tadla men ej framlägga några bättre planer än de som följts.

Kommitteer från utställningsbolagen både i Brandon, och Winnipeg ha haft företräde hos regeringen anhängande om anslag. Northern Pacific banan begär koncession och anslag för byggnad af en bana i nordvästlig riktning från Portage la Prairie.

Följande upplysningar angående järnvägsbygget i provinsen under 1898 bordlades: Lake Man. & Railway Canal Company byggde 56 mil från Sifton; Manitoba och Southeastern 50 mil från Winnipeg till St Anne, gifvande tillträde till en skogsrik trakt. Northern Pacifics bibana från Belmont till till närheten af Hartney mater 46.5 mil. C. P. R. påbörjade förlängningen af Resten banan 16.5 samt byggde ytterligare 19.5 mil från Stonewall.

## CANADA.

### New Brunswick.

Legislaturen öppnades den 23 ds i Fredericton. I det öföiga trontalet vidrördes de framsteg, som gjorts under den liberala administrationen. Ansträngningar skola göras för att väcka till lif grufveintresset i provinsen afvensom bebyggandet af provinsens land. Ost och smör tillverkning skall likaledes ägnas nödig omvård.

Detta är första mötet efter de senaste valen, hvilka gifvo den liberala regeringen en glänsande seger.

### Quebec.

Grand Trunk banan har inköpt Central Vermont banan för \$7,060,000.

L. J. Demers liberal, valdes med acklamation efter aflidne Dr Gray i Levis valkrets.

— En urspärning egde rum å C. P. R. vid St Anne de la Parade. En man dödades och två sårades.

— Ett syndikat bestående af Wm. McKenzie, D. D. Mann och P. Ryan ha inköpt Nova Scotias kolfält.

## Ontario.

Den presbyterianska kyrkan har utsändt uppdrag om större bidrag för inre missionens bedrivande.

Biskop O'Connor af London väntas blifva den nästa katolska ärkebiskopen i Toronto.

Mr Schreiber, vice minister i järnvägs departementet säger i sin rapport, att vidgandet af St. Lawrence kanalsystemet blir i det närmaste fullbordadt i vår. Crows Nest banan har fullbordats till Kootenay sjön och planer med profiler för vidare byggande till Nelson har inlämnats till departementet.

Underhandlingar pågå f. n. för byggnad af ett \$500,000 slakt- och kylhus i Halifax. 30,000 kreatur, lika många får samt 20,000 vren skulle kunna behandlas där om året. Största delen af dessa djur skulle köpas i Västern.

Under de 7 sista åren ha inkomsterna från gruf-industrien stigit till \$401 706. Under 1898 producerades 16,975 unsguld i värde \$271,906.48.

## Manitoba.

Western Agricultural and Arts Association, hvars årliga utställningar äga rum i Brandon, ämnar denna sommar söka åstadkomma en än bättre utställning än förut, \$7—8,000 i priser finnas för utdelning.

Invånarna i Hartney hafva sandt en deputation till regeringen för att påyrka, det Northern Pacific banan måtte tvingas bygga in till Hartney. Som det nu är ligger Belmont banans ändpunkt 3 mil från staden, och den senare får ej den utlofvade konkurrensen.

Provincens swampland areastiger nu till 861 950 acre.

Inkomsterna vid provinslanddepartementet voro \$27,346.22 mot 19,426 1897.

Priserna för unga kreatur äro fortfarande höga. De köpas mest af amerikanske uppköpare, som synas funnit våra ungnöter synnerligen lämpliga för gödning.

Kreatursskötsel börjar antaga så stora dimensioner i provinsen, att det visar sig vara nödvändigt att på läglig väg skydda de olika märken eller "brands" som af olika ägare antagits.

Provincens befolkning var 1891 108,000. Den nuvarande beräknas till 260,000.

I sin rapport öfver åkerbruksdepartementet påpekar Hon Mr Greenway den betydligt ökade invandringen, som ägde rum 1898. Antalet upptagna hemsteads var nästan dubbelt mot 1897, eller 2012 mot 1141.

Under året föddes i provinsen 6,087, dogo 2,006 hvarjemte 1551 aktenskap ingingos. Enär likväl en del personer försumma att rapportera dylika händelser, gifva dessa siffror icke allt "som hänt".

## N. W. Territorierna.

En syrisk gårdfarerhandlande förirrade sig österom Wetaskiwin och påträffade i ytterst beklagligt tillstånd 50 mil från staden. Hans tillstånd, efter att hafva tillbragt 9 dagar utan föda gaf föga hopp om räddning.

En ung man, Joseph Dunne vid Josephburg, Assa, hängde sig nyligen. Han var 22 år gammal och intet motiv för den sorgliga handlingen har funnits.

En olycka hände i en menonite kvarn vid Rosthern, i det en ung man Schmidt fastnade i maskineriet och fick ena benet brutet på två ställen. I stället för att söka läkare eftersändes en "klok" gubbe. Schmidt kommer troligen att dö på kuppen.

Manager W. Whyte har försäkrat Medicine Hats invånare att, trots de ifrågasatta förändringarne, lika stor lönestat skall vidmakthållas i Medicine Hats verkstäder. Superintendent Niblocks kontor skall nämligen flyttas till Calgary. Enligt Mr Whytes löfte skola de för Crows Nest banan behöfliga reparationerna göras vid verkstäderna vid i Medicine Hat.

Öfverläroaren vid Calgary högre skola, Mr D. P. McColl har utnämnts till folkskole inspektör för Territorierna.

I fjor förlorade John Anderson vid Estevan 23 kreatur. 11 af dessa återfunnos i Montana hvarjemte en man arresterades för stölden och fördes tillbaka. Hans namn är Frank Webber.

Ett häftigt snöfall ägde rum vid Moosomin i slutet af förra veckan.

W. A. Doyle, af Beulah, har i den dagliga pressen fått ett bref infördt angående Great Northwest Central. Det har sagts att 20 mil skulle byggas i år, men nu har helt nyligen en notis varit synlig i pressen, att bolaget ämnar begära anstånd med dessa 20 mil till 1900. Han råder därför enhvar intresserad att till skriva deras respektiva parlamentsledamöter i Ottawa att motsätta sig vidare dröjsmål med förlängningen af denna bana.

## British Columbia.

Sjöfarten är nu särdeles liflig på Stilla hafskusten.

Kolgrufvedriften längs Crows Nestbanan är i fortfarande uppsving.

Den nya fina C. P. R. stationen i Vancouver kalkas nu sin fullbordan.

En ny station bygges också vid Sicamous.

Victoria handelskammare antog en resolution gynnande Corbins järnvägsbygge från Northport, Washington, till Boundary Creek distriktet. Corbins ansökan om koncession förkastades i fjor af parlamentet men han ämnar försöka igen detta år. C. P. R. bolaget

som alla redan har en bana under byggnad i distriktet tros vara o-gynnsamt stämda mot Corbins planer.

En af de bästa utställningsföremålen på Pariserutställningen nästa år blir en framställning af guldgräfväret i Klondike, utförd af män, som vistats i Dawson samt sålunda hafva erfarenhet i saken.

## Utlandet.

Danmark har sändt en kryssare till Öst-Asien för att bevaka sina handelsintressen.

En motion att öka de franska leputerades löner från 9,000 francs till 15,000 nedvoterades.

Tyske kaisaren har förbjudit det hittills vanliga sättet att inkasta sådesansökningar i hans vagu under de promenader, som företagas af det kaiserliga paret.

Stocholm säges nu hafva det mest tvärdale telefonsystemet i erlden, sedan rikstelefonen öfvertagit både Allmänna och Bellbolagens nät. Genom denna anordning r telefonskatten endast 20 kr. om ret.

Kalifen synes efter nederlaget vid Omdurman ej dansa på rosor. Han har endast 6000 krigare och för dessa finnes endast 1000 gevär. En massa kvinnor och barn följa honom och lifsmedlen äro mycket knappa.

Spaniens finanser äro i det senaste skicket äfven med föreslagna ändringar behöfver landet för årliga utgifter \$150,000,000 men inkomsterna hafva aldrig öfverstigit 115—120 millioner.

I östra Ryssland synes man kämpa med hungersnöd och därmed följande sjukdomar. Det är synnerligast i Volga provinserna som största faran ligger och, såvida ej regeringen ingriper kraftigt och fort komma 1891 och 1892 års händelser att upprepas.

Underhandlingar pågå mellan Englan och Frankrike angående Newfoundland och det senare dikrets s. k. rättigheter till en viss del af fiskeriet. Frankrike säges nu vara villigt uppgifva anspråk mot "bygglig ersättning".

Infödningarna på Filipinerna hålla i sig och de amerikanska trupperna mötte ganska skarpt motstånd vid deras försök att taga Melinta. 27 döde och 142 sårade var resultatet af söndagens engagement. Ibland de fallne voro två officerare. Insurgenterna brände Malabon, en af deras hufvudpunkter, och drogo sig undan för de väl ledda amerikanska trupperna. Dessa senare hade äfven stora svårigheter att kämpa emot, den starka hettan och den oländiga terrängen.

De amerikanska regementerna hafva emellertid stadigt avancerat framåt, drivande fienden framför sig, och stodo i tisdags 8 mil från Malolos, filippinernas hufvudstad, hvarst Aguinaldo sammandragit sin hufvudstyrka och ämnar våga en afgående drabbning.

## Getens goda mage

afundas alla, hvars mage och lever äro i oordning. Dr Kings New Life Pills, den underbara medicinen för mage och lever ger en utmärkt aptit, god matsmältning och god lifskraft. 25 ets. hos apotekare.